(a. 1091) : quadam tamen conditione condescendam -ni
 vestre. CARTUL. Vindoc. 522 t. II p. 357 (c. 1144-48) :
 vestreque -ni qua de ecclesia construenda in terra vestra
 de Varenna nos sepius rogastis, compatiendo condescen-
 5 dimus. consentire -nem, -ni : MEGINH. FULD. Alex.
 pref. p. 674 (c. 867) : cuius ... -ni consentiens. TRAD.
 Fris. 915 (c. 875-6) : utrorumque [*sc. episcopi et comitis*]
 nempe -ni rex consentiens. DIPL. Rodulf. I Burg. 1 p. 93,
 8 (a. 878) : -nem vestram libenti animo consencientes has
 10 litteras libelli nos in vobis conscribere placuit. ducere,
 perducere -nem ad (in) effectum, ad effectum
 -nis : DIPL. Ludov. Balbi 5, 12 p. 37 (a. 877) : si ... eas
 [*sc. postulationes*] ad effectum pie -nis opem ferendo
 perducimus. DIPL. Rodulf. I Burg. 3 p. 97, 35 (a. 888) :
 15 cum conveniat regiam eminentiam, ut ... iustam -nem
 eorum ad effectum perducatur. DIPL. Henr. IV 327
 (a. 1080) : fidelem nostrum Burchardum ... respeximus,
 dum -nem eius in -nis effectum duximus. obsequi -ni :
 CARTUL. Ins. 23 p. 32 (a. 1143) : tue devotioni et iuste
 20 -ni diligenter obsequentes. producere ad effectum
 -nis : DIPL. Karlom. II 78 p. 208, 25 (a. 884) : eisque ad
 effectum pie -nis prosperando producimus. satisfacere
 -ni : GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 318, 154 : imperator
 autem -ni Ottonis ducis et aliorum suorum fidelium
 25 prefatorumque clericorum satisfaciens. THIETM. 4, 24
 p. 160, 6 : tam necessarie -ni satisfacere desiderans.
 respondere -ni : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 15, 7
 p. 684, 20 : consilium postulat quid eis super huiusmodi
 -nibus respondendum videatur. d) *dans des constr. verba-
 les signifiant rejeter une demande : aurem claudere
 30 -ni* : CARTUL. Pontiniac. 269 p. 296 (a. 1127) : religioso-
 rum fratrum iustis -nibus servis Dei non est fas aurem
 claudere. contraire -ni : ELENCH. font. hist. urb. 40
 p. 348 (a. 1174) : ego autem, nolens eorum contraire -ni.
 2) *spéc. (genre épistolaire) type de lettre* : HUGO
 PICTAV. chron. Vizeliac. IV 1665 p. 555 : archiepiscopus
 excusatoriam -nem misit ad Alexandrum papam, rogans
 ut sententie super comitem alter iudex delegaretur. *partie
 d'une lettre* : ADALB. SAMAR. dict. 3, 2 p. 33, 21 : quam
 40 minor scribit maiori, nuncupamus sublimem ob duas
 causas : vel quia de inferiori ad superiorem ascendit vel
 quia in se tria accidentia continet : blanditiem in princi-
 pio, causam blanditiei in medio, -nem in fine. *prière au
 destinataire d'une lettre* : FROUM. epist. p. 4, 22 : communis
 45 -o fratrum nostrorum precatur, ut precepto vobis debite
 obedientie sibi concedatur ordinandus in officium monas-
 teriale.

B) (*spir.*) *prière* : 1) *demande particulière faite à
 Dieu* : CARTUL. Sithiens. I 648 p. 18 (a. 962) : quorum
 50 -nes Dominus audit et implet. GERBERT. epist. 73 p. 178
 (a. 986) : quoniam sanctas -nes pro nobis Deo optulisti.
 DIPL. Henr. IV 260 (a. 1073) : quosdam monachos
 petentes exaudivimus, quorum orationi nos et ad deum
 pro nobis -ni commisimus.

2) *demande adressée à Dieu, pendant un office, par la communauté des fidèles* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 424, 15 : tum pro impetrata -ne vel exauditione suppliciter ageretur domino deo gratiarum actio. RADBERT. corp. dom. XV p. 93, 22 : reliqua omnia que sacerdos dicit aut clerus canit, nihil aliud quam laudes et gratiarum actiones sunt aut certe obsecrationes fidelium, postulationes, -nes. *partie de la prière, spéc., du Pater noster* : AMALAR. ord. expos. I pref. : in qua oratione [sc. *Pater noster*] continentur septem -nes, id est tres spirituales et III^{or} temporales. RICHARD. S. VICT. except. XI 13, 3 p. 455 : Amen interpretatur 'vere', et concludit omnes precedentis orationis [sc. *Pater noster*] -nes. PETR. COMESTOR hist. schol. evang. 49 col. 1564^C : huic sermoni interseruit Dominus orationem dominicam, que octo partes habet : prima est captatio benevolentie, quam sequuntur septem -nes, et diriguntur ad Deum Patrem, a quo petimus nobi dari panem nostrum supersubstantialem, id est Filium ... Tres prime -nes spectant ad vitam futuram.

3) *demande (écrite) d'entrée dans une communauté (novices, oblats)* : LANFR. CONST. p. 89 : suum preterea est novicios, qui de seculo veniunt in capitulum adducere et docere eos priorem -nem facere. CONSUET. Fructuar. p. 152 : quando -o eius scribitur, ipse debet ibi esse ... Ille qui eius -nem scribit, debet etiam eam legere ad altare si ipse novicius legere nescit, deinde reddere eam novicio et ipse ponat eam super altare. GUILL. HIRS. const. 1, 1 col. 931^C : prius autem quam intraverint [sc. *ad conversionem venientes*] in hospitium auditorio ab eodem ostiario instruendi sunt quemadmodum faciunt -nem suam. *dans l'expr. cum oblatione et -ne, cf. BENED. reg. 59*) : CARTUL. Remens. X s., 4 p. 68 (a. 908) : hunc filium meum ... cum oblatione in manu atque -ne, altaris palla manu mea involuta, ad nomen sancti Remigii, ... trado coram testibus permansurum. CARTUL. Lesat. 479 p. 362 (c. 1072-81) : donamus hunc filium nostrum ... cum oblatione in manu atque -ne altaris palla involuta in honore Deo.

C) (*par ext.*) *ce qui est demandé, dans l'expr. facere -nem* : DIPL. Loth. III 12 (a. 1128) : inclinavimus ... cor nostrum ad faciendas -nes eorum. VITAL. FLOR. Paul. 3 p. 112^D : ille filii audita voluntate ... primo eius -nem abnegavit fieri.

II) (*jur.*) *réclamation, revendication d'un droit à quelque chose* : A) *réclamation* : 1) *en général* : CARTUL. Lesat. 487 p. 368 (c. 1010-20) : et eius -o nullum obtineat effectum, set cessio ista firma et stabilis permaneat. CARTUL. de Lucerna 22 p. 19 (a. 1185) : noverit universitas vestra ... nos ... instantia et -ne eiusdem Willelmi, prefatas decimas iam dictis canonicis ... dedisse. CARTUL. Carcas. V p. 319 col. 1, 4 (c. 1192) : -o usure denariis pro denariis nulla est, nec audiri debet. *noter l'expr. ad -nem partium* : à la *requête des parties* : CARTUL. Trappe M 4 p. 319 : nos autem, id ratum habentes, ad

-nem partium id litteris annotari et sigillo nostro fecimus communiri.

2) *requête (couchée par écrit)* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 18, 4 p. 815, 37 : calipham Egyptum adeunt et obtenta familiarium eius gratia -nem suam scripto porrigunt. *au plur.* : ib. 11, 28 p. 537, 3 : decedit in mentem domino regi ... ut missis nuntiis ad ecclesiam Romanam domino pape -nes porrigeret, quarum tenor erat...

3) *action en réclamation intentée par une personne physique ou morale à l'encontre d'une autre* : CARTUL. Ruscinon. 43 p. 64 (a. 1051) : hec est scriptura conditionum atque evacuationis vel placita, peracti in -ne vel querelatione Gaucelmi monachi. CARTUL. Sithiens. 2, 14 t. I p. 184 (a. 1056) : insuper vero volebant -nem annuatim, quasi ex debito, facere. ib. 2, 37 t. I p. 249 (a. 1107) : quod nullam coactam -nem in eadem villa faceret. CARTUL. archiep. Magd. 261 p. 329 (a. 1147) : nullam etiam in curiis vel in possessionibus vel in hominibus ecclesie pertinentibus exactionem vel -nem facere debebit [sc. *advocatus*]. REG. Sublac. 169 p. 215 (a. 1151) : absolvo Iohannem yconomum monasterii sancti Benedicti Sublacu a -ne restitutionis quam petebat ab eo Oddo Spina nomine ... dicens illam sibi fuisse datam, salva -ne prime possessionis iure pignoris.

4) *réclamation, revendication d'un droit* : a) *prétention à un droit de propriété* : CARTUL. capit. Agath. 94 p. 181 (a. 1173) : et si aliquid ius vel aliquam -nem modo vel in posterum habemus ... in predicta vinea occasione maioris pretii, vel alio modo, illi penitus renuntiamus. CARTUL. Berard. 160 p. 247 (a. 1197) : unam petiam terre ... cum omni iure et actione seu -ne quod et quam aliquo modo habemus in dicta ... terra ... ut directo et vestro proprio nomine exinde agatis et excipiatis adversus quamcumque personam. b) *revendication (d'un héritage)* : SUMMA Trec. 54, 19 : de -ne hereditatis. CARTUL. Magalon. 259 p. 465 (a. 1200) : ad hoc proponebat -nem hereditatis, vel rei vendicationem directam seu utilem, asserens se esse heredem ab intestato Bertrandi de Obilione, in solidum. c) *demande (d'usufruit en précaire)* : TRAD. Wizenb. 182 p. 179 (a. 812) : postea quoque fuit nostra -cio ut filiam Luidoni ... in beneficium prestare debuistis, quod ita et fecistis, in censum denarios VI. CARTUL. Epternac. 150 p. 226 (a. 867-68) : tua fuit -o et nostra fuit benivolentia, ut ipsas res, quas ... condonasti, tibi concederemus ... sub usu fructuario excolere. DIPL. Zwent. 2 p. 19, 37 (c. 895-911) : eius -ne precario more ad Premensem ecclesiam delegavit.

B) (*par ext.*) *droit de perception* : CARTUL. Roman. 188 p. 205, 2 (a. 1083) : preterea receptum et omnes malos usus et consuetudines et -nes ... relinquo. CARTUL. Ultraiect. 447 p. 400, 11 (a. 1165) : sanctientes, ne aliquis iudex publicus, laicus vel clericus aliquas exactiones, collectas, -nes, albergarias in bonis vel hominibus prefati monasterii exercere aliquo modo presumat. CARTUL. Turg.

II 64 p. 236, 10 (a. 1192) : nec ipse ... a predicta terra ... aliqua servicia vel -nes que vulgo dicuntur stivra vel angarias exigat. *avec le gén. de ce qui est exigé* : CARTUL. capit. Agath. 351 p. 384 (c. 1173-4) : ut nullus comes aut vicecomes ... audeat exigere albergam vel -nem domorum. ACTA com. Flandr. 1191-1206 87, 10 p. 191 (a. 1198) : nullum scot, nullam talliam, nullam pecunie -nem ab eis exigo.

C) *requête collective adressée à une autorité, d'où pétition* : 1) *réclamation collective* : VITA Ansb. p. 628, 26 : cuncti Rotomagensis urbis cives, missa -ne ad Theodericum gloriosum regem, cum eius permissu et auctoritate sibi elegerunt Ansbertum consecrari antistitem. CARTUL. Bone Fidei 16 p. 24 (c. 1187-90) : humiliter postulaverunt ne infra parrochiam Sancti Marcialis terminos nostros ulterius quam tunc constituti erant ... extenderemus, ad quam -nem exsequendam miserunt in domum B. F. U. de Rocha Salva.

2) *objet de requête (devenu objet d'une loi)* : PETIT. Fris. 1, 1 p. 110, 1 : hec est prima -o et Karoli regis concessio omnibus Frisonibus quod universi rebus propriis utantur. ib. p. 110, 16 : -o, lex a populo petita et a rege concessa.

III) *log.* : A) -o principii : *pétition de principe* : IOH. SARISB. metal. IV 5 p. 144 : adicit et regulam -nis principii, que speculatio tam demonstratori quam dialectico satis accomoda est, licet hic probabilitate gaudeat, ille veritatem dumtaxat amplectatur. FALLAC. Parvipont. II p. 601, 6 : -o est id quod probandum est principaliter, scilicet questio que probanda erat simpliciter. -o principii est quando illud quod probandum esset petitur eisdem verbis vel aliis idem significantibus ... Est ergo -o principii fallacia proveniens ex eo quod aliquid ad sui ipsius probationem inducitur, et hoc vel eisdem verbis vel aliis. ALAN. INS. planct. nat. 2, 46 p. 810 : ex nimia eiusdem -cione principii, quasi nugatoria motio videbatur. *cf. petitivus 2.*

B) -o finis, *en symétrie avec le précédent* : FALLAC. Parvipont. II p. 601, 8 : sed eadem ratione videtur -o finis debere appellari. Ad hoc enim tendit finis disputationis ut probetur questio principalis.